recursos, por meio do Programa de Incentivo à Pós-Graduação (PROIPG) da UNILA, aos(às) docentes e discentes 
do Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL). 

2.  - DOS RECURSOS DISPONÍVEIS PARA O PPGICAL E DOS ITENS FINANCIÁVEIS 

2.1 - O valor total a ser disponibilizado por meio deste edital é de R$ 35.784,00 (trinta e cinco mil, setecentos e 
oitenta e quatro reais). 

2.2  - A distribuição do valor será feita da seguinte forma: 

R$ 6.044,00 (seis mil e quarenta 
e quatro reais) 

Demandas Financeiras da Revista Espirales: (1) Aquisição de 12 mensalidades de 
software de detecção de plágio; (2) Obtenção de 200 registros DOI (Digital Object 
Identifier). 

R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) 

Apoio à realização de eventos científico acadêmico no país: Compra de passagens 
aéreas e terrestres para deslocamento interurbano nacional e internacional; Auxílio de 
viagem nacional e internacional para convidados externos brasileiros ou estrangeiros

[...]

atividades oficiais previstas na programação do evento; 
Pagamento de serviços de terceiros para confecção de materiais de comunicação e 
divulgação do evento, locação de equipamentos e tradução simultânea (solicitação 
exclusiva para docentes). 

R$ 11.740,00 (onze mil, 
setecentos e quarenta reais) 

Despesas discentes no território nacional para compra de passagens aéreas e/ou 
terrestres e auxílio de viagem em pesquisa de campo, coleta de dados e visitas técnicas 
(solicitação exclusiva para discentes regulares). 

R$ 4.000,00 (quatro mil reais) Pagamento de taxas de inscrição em eventos científico-acadêmicos nacionais para